
                       

                       

                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Data de atualização:  07.10.2022. 

      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários  – CGAL/SDA 

 

 

 

 

 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 

 

IB – INSTITUTO BIOLÓGICO 

Nome Empresarial: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

CNPJ: 46.384.400/0024-35 

Endereço: Rua Bezerra Paes, nº 2278 

Bairro: Jardim Belém 

CEP: 13.690-000 

Cidade: Descalvado - SP 

Fone/Fax: (19) 3583 2436 / 3583 1577 

Responsável pela Direção do Laboratório: Ana Maria Iba Kanashiro 

E-mail: anaiba@biologico.sp.gov.br  

Portaria: 190, de 28/07/2014 

D.O.U: 143, de 29/07/2014, Seção 1, pág.: 4. 

 

PORTARIA SDA Nº 190, DE 28 DE JULHO DE 2014. 

 

 

O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das 

atribuições que lhe conferem os arts. 10 e 42 do Anexo I do Decreto nº 7.127, de 4 de março de 2010, 

tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta 

do Processo nº 21000.004542/2014-35, resolve: 

 

Art. 1º Credenciar o Centro Avançado de Pesquisa Tecnológica do Agronegócio Avícola, 

do Instituto Biológico, nome empresarial Secretaria de Agricultura e Abastecimento, CNPJ nº 

46.384.400/0024-35, localizado na Rua Bezerra Paes, nº 2278, Bairro Jardim Belém, CEP: 13.690-

000, Descalvado/SP, para realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e controles oficiais do 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). 

 

Art. 2º Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico 

do MAPA, por área de atuação. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCOS DE BARROS VALADÃO 

mailto:anaiba@biologico.sp.gov.br


                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 

ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Diagnóstico Animal 

Nº Determinação Técnica 

Procediment

o/ 

Revisão 

Matriz/Espécie 
Referência do 

Método 

Responsável Técnico e 

Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 

ensaio 

01 

Diagnóstico 

Bacteriológico 

das Salmonelas 

 

- Isolamento, 

 

- Identificação 

bioquímica, 

 

- Caracterização 

antigênica da cepa 

bacteriana isolada 

(aglutinação rápida 

em lâmina) 

PAA 06/10 

- Órgãos 

- Ovos 

- Material de cama, ninho 

“swab”de 

arrasto e fezes 

- Outros materiais 

indicados pelo 

PNSA/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria 

n° 126, de 03 de novembro de 

1995. Normas de 

Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

das Salmoneloses Aviárias (S. 

Enteritidis, S. Gallinarum, S. 

Pullorum e S. Typhimurium). 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 06/11/1995, 

Seção 1, p. 17694. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 62, de 

29 de outubro de 2018. Ficam 

incorporados ao ordenamento 

jurídico nacional os 

"Requisitos Zoossanitários 

dos Estados Partes para a 

importação de ovos para 

incubar de aves domésticas e 

de aves domésticas de um 

dia", aprovados pela 

Resolução GMC - 

MERCOSUL Nº 31/18, na 

Responsável Técnico: 

Ana Maria Iba Kanashiro  

 

Responsável Técnico 

Substituto: Renato Luís 

Luciano  

 

Leonardo Felipe 

Franceschini 

(000014.1472285/2021) 

 

Ativo em 

29.07.2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 3 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

forma do Anexo desta 

Instrução Normativa 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

OFÍCIO Nº 

99/2020/DSA/SDA/MAPA. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 20, de 

21 de outubro de 2016. Ficam 

estabelecidos o controle e o 

monitoramento de Salmonella 

spp. nos estabelecimentos 

avícolas comerciais de 

frangos e perus de corte e nos 

estabelecimentos de abate de 

frangos, galinhas, perus de 

corte e reprodução, 

registrados no Serviço de 

Inspeção Federal (SIF), com 

objetivo de reduzir a 

prevalência desse agente e 

estabelecer um nível 

adequado de proteção ao 

consumidor, na forma desta 

Instrução Normativa e dos 

seus Anexos I a IV.  

 

 

02 

Diagnóstico 

Sorológico – 

Pesquisa de 

Anticorpos contra 

Salmonela 

SAR 

 

 

PAA 15/07 

Soro 

Sangüíneo/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria 

n° 126, de 03 de novembro de 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano 

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Ativo em 

29.07.2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 4 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

1995. Normas de 

Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

das Salmoneloses Aviárias (S. 

Enteritidis, S. Gallinarum, S. 

Pullorum e S. Typhimurium). 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 06/11/1995, 

Seção 1, p. 17694. 

Ana Maria Iba Kanashiro 

 

Leonardo Felipe 

Franceschini  

 

Laís Santos Rizotto 

(000014.1472285/2021) 

03 

Diagnóstico 

Sorológico – 

Pesquisa de 

Anticorpos contra 

Salmonela 

SAL PAA 15/07 

Soro 

Sangüíneo/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria 

n° 126, de 03 de novembro de 

1995. Normas de 

Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

das Salmoneloses Aviárias (S. 

Enteritidis, S. Gallinarum, S. 

Pullorum e S. Typhimurium). 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 06/11/1995, 

Seção 1, p. 17694. 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano 

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Ana Maria Iba Kanashiro 

 

Leonardo Felipe 

Franceschini  

 

Laís Santos Rizotto 

(000014.1472285/2021) 

Ativo em 

29.07.2014. 

04 

Diagnóstico 

Imunológico – 

Pesquisa de 

Anticorpos contra 

Micoplasma 

Soroaglutinação 

rápida (SAR) 
PAA 15/07 

Soro 

Sangüíneo/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria 

de Defesa Agropecuária. 

Portaria n° 208, de 20 de 

dezembro de 1994. 

Normas de 

Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de 

Diagnóstico das 

Micoplasmoses Aviárias. 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 26/12/1994, 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano 

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Ana Maria Iba Kanashiro 

 

Leonardo Felipe 

Franceschini  

 

Laís Santos Rizotto 

(000014.1472285/2021) 

Ativo em 

29.07.2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 5 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Seção 1, p. 20510. 

 
BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. 

Instrução Normativa nº 44, de 

23 de agosto de 2001. Normas 

Técnicas para o controle e a 

certificação de núcleos e 

estabelecimentos avícolas 

para a micoplasmose aviária 

(Mycoplasma gallisepticum, 

Mycoplasma synoviae e 

Mycoplasma meleagridis). 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 24/08/2001. 

05 

Diagnóstico Imunológico 

- Pesquisa de anticorpos 

contra Micoplasma 

- ELISA 

(MS) 
PAA 16/08 

Soro Sanguíneo/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria 

nº 208, de 20 de dezembro de 

1994. Normas de 

Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

das Micoplasmoses Aviárias. 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 

26/12/1994, Seção 1, p. 

20510. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. 

Instrução Normativa nº 44, de 

23 de agosto de 2001. Normas 

Técnicas para o controle e a 

certificação de núcleos e 

 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano  

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Leonardo Felipe 

Franceschini  

 
Laís Santos Rizotto 

(000014.1472285/2021) 

Ativo em 

29.07.2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 6 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

estabelecimentos avícolas 

para a micoplasmose aviária 

(Mycoplasma gallisepticum, 

Mycoplasma synoviae e 

Mycoplasma meleagridis). 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 24/08/2001. 

06 

Diagnóstico Imunológico 

- Pesquisa de anticorpos 

contra Micoplasma 

- ELISA 

(MG) 
PAA 16/08 

Soro Sanguíneo/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria 

nº 208, de 20 de dezembro de 

1994. Normas de 

Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

das Micoplasmoses Aviárias. 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 

26/12/1994, Seção 1, p. 

20510. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. 

Instrução Normativa nº 44, de 

23 de agosto de 2001. Normas 

Técnicas para o controle e a 

certificação de núcleos e 

estabelecimentos avícolas 

para a micoplasmose aviária 

(Mycoplasma gallisepticum, 

Mycoplasma synoviae e 

Mycoplasma meleagridis). 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 24/08/2001. 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano  

 
Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Leonardo Felipe 

Franceschini  

 

Laís Santos Rizotto 

(000014.1472285/2021) 

Ativo em 

29.07.2014. 

07 

Diagnóstico Imunológico 

- Pesquisa de anticorpos 

contra Micoplasma 

- ELISA Combo 

MG/MS 

 

PAA 16/08 
Soro Sanguíneo/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano  

Ativo em 

29.07.2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 7 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Defesa Agropecuária. Portaria 

nº 208, de 20 de dezembro de 

1994. Normas de 

Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

das Micoplasmoses Aviárias. 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 

26/12/1994, Seção 1, p. 

20510. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. 

Instrução Normativa nº 44, de 

23 de agosto de 2001. Normas 

Técnicas para o controle e a 

certificação de núcleos e 

estabelecimentos avícolas 

para a micoplasmose aviária 

(Mycoplasma gallisepticum, 

Mycoplasma synoviae e 

Mycoplasma meleagridis). 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 24/08/2001. 

 

 

 

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Leonardo Felipe 

Franceschini  

 

Laís Santos Rizotto 

(000014.1472285/2021) 

08 

Detecção de Anticorpos 

contra o vírus da Doença 

de Newcastle 

- ELISA PAA 16/08 
Soro sanguíneo/ 

galinha 

Brasil. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e do 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria 

nº182, de 08 de novembro de 

1994. Normas de 

Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

da Doença de Newcastle. 

Diário Oficial da União de 

11/11/1994. Seção 1, p. 

17003. 

 

Responsável Técnico 

Substituto: Renato Luís 

Luciano  

 
Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Leonardo Felipe 

Franceschini  

Laís Santos Rizotto 

(000014.1472285/2021) 

Ativo em 

29.07.2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 8 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento.  Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa   nº 21, 

de 21/10/2014. Normas 

técnicas da Certificação 

Sanitária da complementação 

da Cadeia Produtiva Avícola 

das granjas da reprodução, de 

corte e incubatórios, de 

galinhas ou perus, para a 

infecção pelos vírus de 

influenza aviária – IA e 

doença de Newcastle – DNC. 

09 

Detecção de Anticorpos 

contra o vírus de 

Influenza aviária 

- ELISA PAA 16/08 
Soro sanguíneo/ 

galinha 

Brasil. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e do 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria 

nº182, de 08 de novembro de 

1994. Normas de 

Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

da Doença de Newcastle. 

Diário Oficial da União de 

11/11/1994. Seção 1, p. 

17003. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento.  Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa   nº 21, 

de 21/10/2014. Normas 

técnicas da Certificação 

Sanitária da complementação 

da Cadeia Produtiva Avícola 

das granjas da reprodução, de 

 

Responsável Técnico 

Substituto: Renato Luís 

Luciano  

 
Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Leonardo Felipe 

Franceschini  

Laís Santos Rizotto 

(000014.1472285/2021) 

Ativo em 

29.07.2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 9 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

corte e incubatórios, de 

galinhas ou perus, para a 

infecção pelos vírus de 

influenza aviária – IA e 

doença de Newcastle – DNC. 

10 

Detecção de Anticorpos 

contra o vírus de 

Influenza aviária 

Imunodifusão em 

gel de Agar 

(IDGA) 

PAA 16/08 
Soro sanguíneo/ 

galinha 

O.I.E.  World Organization 

for Animal Health. Manual of 

Diagnostic Tests and 

Vaccines for Terrestrial 

Animals 2018. Chapter 3.3.4 

Avian Influenza (Infection 

with avian influenza viruses). 

 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano  

 
Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Leonardo Felipe 

Franceschini  

Laís Santos Rizotto 

(000014.1472285/2021) 

Ativo em 

29.07.2014. 

11 

Detecção de anticorpos 

contra o vírus de 

Laringotraqueíte das 

Aves  

ELISA PAA 16/08 
Soro sanguíneo/ 

Aves 

O.I.E.  World Organization 

for Animal Health. Manual of 

Diagnostic Tests and 

Vaccines for Terrestrial 

Animals 2018. Chapter 3.3.3 

Avian Infectious 

Laryngotracheitis. 

 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano  

 
Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Leonardo Felipe 

Franceschini  

Laís Santos Rizotto 

(000014.1472285/2021) 

Ativo em 

29.07.2014. 

12 

Detecção de anticorpos 

contra o vírus de 

Laringotraqueíte das 

Aves 

Imunodifusão em 

gel de Agar 

(IDGA) 

PAA 16/08 
Soro sanguíneo/ 

Aves 

O.I.E.  World Organization 

for Animal Health. Manual of 

Diagnostic Tests and 

Vaccines for Terrestrial 

Animals 2018. Chapter 3.3.3 

Avian Infectious 

Laryngotracheitis. 

 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano  

 
Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Leonardo Felipe 

Franceschini  

Laís Santos Rizotto 

(000014.1472285/2021) 

Ativo em 

29.07.2014. 

Processo extensão: 21000.031982/2019-70 

13 

Salmonella spp, 

Salmonella Enteritidis, 

Salmonella Gallinarum, 

Caracterização 

bioquímica e 

antigênica da cepa 

PAA 06/10 

órgãos e tecidos de aves; órgãos 

e tecidos de embriões não 

nascidos de aves; embriões de 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

 

Responsável Técnico: 

Ana Maria Iba Kanashiro  

Ativo em 

22.05.2020. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 10 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Salmonella Pullorum, 

Salmonella Typhimurium 

bacteriana isolada 

(aglutinação rápida 

em lâmina) 

aves; ovos comerciais ou in 

natura de 

aves; ovos embrionados de 

aves; ovos férteis de aves; 

materiais de cama de aves; 

ninho de aves; suabe de 

arrasto/propé; suabe de 

ambiente; suabe de cloaca de 

aves; suabe de gaiola; 

suabe de mãos; 

suabe de superfície, instalação e 

equipamentos; suabe de cama 

de aves; suabe de fundo/forro 

de caixa; cama de aviário; suabe 

de articulações de aves; suabe 

de órgãos e tecidos de aves; 

mecônio de aves; fezes de aves; 

forro de caixa; pó residual de 

fábrica de ração; resíduo de 

incubação; fundo de gaiola; 

maravalha; ração; farelo e 

farinha; penugem; gaiola; 

outros materiais de aves 

Defesa Agropecuária. Portaria 

n° 126, de 03 de novembro de 

1995. Normas de 

Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

das Salmoneloses Aviárias (S. 

Enteritidis, S. Gallinarum, S. 

Pullorum e S. Typhimurium). 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 06/11/1995, 

Seção 1, p. 17694. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. 

Instrução Normativa nº 62, de 

29 de outubro de 2018. Ficam 

incorporados ao ordenamento 

jurídico nacional os 

"Requisitos Zoossanitários 

dos Estados Partes para a 

importação de ovos para 

incubar de aves domésticas e 

de aves domésticas de um 

dia", aprovados pela 

Resolução GMC - 

MERCOSUL Nº 31/18, na 

forma do Anexo desta 

Instrução Normativa 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. 

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 

82/2020/DSA/SDA/MAPA 

de 19/10/2020. 

Procedimentos sanitários 

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: Renato Luís 

Luciano  

 

Leonardo Felipe 

Franceschini 

(000014.1472285/2021) 

  



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 11 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

adicionais aplicados na 

importação de material 

genético avícola - MGA 

14 

Mycoplasma 

gallisepticum, 

Mycoplasma 

meleagridis, 

Mycoplasma synoviae 

PCR - Reação em 

Cadeia de 

Polimerase 

PAA 24/05 

órgãos e tecidos de aves, órgãos 

e tecidos de embriões não 

nascidos de aves, suabe de 

órgãos e tecidos de aves, suabe 

de traqueia de aves, ovos férteis 

de aves 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 44, de 

23 de agosto de 2001.  

Normas Técnicas para o 

controle e a certificação de 

núcleos e estabelecimentos 

avícolas para a micoplasmose 

aviária (Mycoplasma 

gallisepticum, Mycoplasma 

synoviae e Mycoplasma 

meleagridis).  Diário Oficial  

da  União,  Brasília,  DF, 

24/08/2001. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Portaria nº 208, de 20 de 

dezembro de 1994. Normas 

de Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

das Micoplasmoses Aviárias.  

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 26/12/1994, 

Seção 1, p. 20510. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 62, de 

29 de outubro de 2018. Ficam 

 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano  

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Laís Santos Rizotto 

(000014.0038434/2019) 

Leonardo Felipe 

Franceschini 

(000014.1472285/2021) 

 

 
  

Ativo em 

22.05.2020. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 12 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

incorporados ao ordenamento 

jurídico nacional os 

"Requisitos Zoossanitários 

dos Estados Partes para a 

importação de ovos para 

incubar de aves domésticas e 

de aves domésticas de um 

dia", aprovados pela 

Resolução GMC - 

MERCOSUL Nº 31/18, na 

forma do Anexo desta 

Instrução Normativa 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

OFÍCIO Nº 

99/2020/DSA/SDA/MAPA. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 18, de 

25 de maio de 2017.  A 

presente Instrução Normativa 

define os procedimentos para 

o registro, a fiscalização e o 

controle sanitário dos 

Estabelecimentos Avícolas de 

Reprodução, Comerciais e de 

Ensino ou Pesquisa, com 

exceção à criação de ratitas. " 

(NR) 

 

 

 

15 
Gene M do vírus da 

doença de Newcastle 

PCR em tempo 

real 
PAA 28/04 

órgãos e tecidos de aves, órgãos 

e tecidos de embriões não 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

 

Responsável Técnico: 

Ativo em 

22.05.2020. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 13 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

nascidos de aves, suabe de 

cloaca de aves, suabe de 

traqueia de aves, mecônio e 

fezes de aves. 

Abastecimento.  Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa   nº 21, 

de 21/10/2014. Normas 

técnicas da Certificação 

Sanitária da complementação 

da Cadeia Produtiva Avícola 

das granjas da reprodução, de 

corte e incubatórios, de 

galinhas ou perus, para a 

infecção pelos vírus de 

influenza aviária – IA e 

doença de Newcastle – DNC. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 62, de 

29 de outubro de 2018. Ficam 

incorporados ao ordenamento 

jurídico nacional os 

"Requisitos Zoossanitários 

dos Estados Partes para a 

importação de ovos para 

incubar de aves domésticas e 

de aves domésticas de um 

dia", aprovados pela 

Resolução GMC - 

MERCOSUL Nº 31/18, na 

forma do Anexo desta 

Instrução Normativa 

 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

OFÍCIO Nº 

99/2020/DSA/SDA/MAPA. 

Renato Luís Luciano  

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Laís Santos Rizotto 

(000014.0038434/2019) 

Leonardo Felipe 

Franceschini 

(000014.1472285/2021) 

 

  



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 14 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 18, de 

25 de maio de 2017.  A 

presente Instrução Normativa 

define os procedimentos para 

o registro, a fiscalização e o 

controle sanitário dos 

Estabelecimentos Avícolas de 

Reprodução, Comerciais e de 

Ensino ou Pesquisa, com 

exceção à criação de ratitas. 

 

16 
Gene M do vírus de 

influenza aviária 

PCR em tempo 

real 
PAA 27/04 

órgãos e tecidos de aves, órgãos 

e tecidos de embriões não 

nascidos de aves, suabe de 

cloaca de aves, suabe de 

traqueia de aves, mecônio e 

fezes de aves. 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento.  Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa   nº 21, 

de 21/10/2014. Normas 

técnicas da Certificação 

Sanitária da complementação 

da Cadeia Produtiva Avícola 

das granjas da reprodução, de 

corte e incubatórios, de 

galinhas ou perus, para a 

infecção pelos vírus de 

influenza aviária – IA e 

doença de Newcastle – DNC. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 62, de 

29 de outubro de 2018. Ficam 

incorporados ao ordenamento 

 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano  

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Laís Santos Rizotto 

(000014.0038434/2019) 

Leonardo Felipe 

Franceschini 

(000014.1472285/2021) 

 

 

Ativo em 

22.05.2020. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 15 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

jurídico nacional os 

"Requisitos Zoossanitários 

dos Estados Partes para a 

importação de ovos para 

incubar de aves domésticas e 

de aves domésticas de um 

dia", aprovados pela 

Resolução GMC - 

MERCOSUL Nº 31/18, na 

forma do Anexo desta 

Instrução Normativa 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

OFÍCIO Nº 

99/2020/DSA/SDA/MAPA. 

 

 

17 

Vírus de 

Laringotraqueíte das 

aves 

PCR em tempo 

real/PCR Reação 

em Cadeia de 

Polimerase 

PAA 26/03 

órgãos e tecidos de aves, suabe 

de órgãos e tecidos de 

aves, suabe de cloaca de aves, 

suabe de traqueia de aves 

 

O.I.E.  World Organization 

for Animal Health. Manual of 

Diagnostic Tests and 

Vaccines for Terrestrial 

Animals 22021. Chapter 3.3.3 

Avian Infectious 

Laryngotracheitis. 

 

 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano  

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Laís Santos Rizotto 

(000014.0038434/2019) 

Leonardo Felipe 

Franceschini 

(000014.1472285/2021) 

 

 
  

Ativo em 

22.05.2020. 

18 

Mycoplasma 

gallisepticum, 

Mycoplasma synoviae  

 

PCR em tempo 

real 
PAA 24/05 

órgãos e tecidos de aves, órgãos 

e tecidos de embriões não 

nascidos de aves, suabe de 

órgãos e tecidos de aves, suabe 

de traqueia de aves, suabe de 

articulações de aves 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 44, de 

23 de agosto de 2001.  

 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano  

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Ativo em 

22.05.2020. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 16 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 Normas Técnicas para o 

controle e a certificação de 

núcleos e estabelecimentos 

avícolas para a micoplasmose 

aviária (Mycoplasma 

gallisepticum, Mycoplasma 

synoviae e Mycoplasma 

meleagridis).  Diário Oficial  

da  União,  Brasília,  DF, 

24/08/2001. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Portaria nº 208, de 20 de 

dezembro de 1994. Normas 

de Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

das Micoplasmoses Aviárias.  

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 26/12/1994, 

Seção 1, p. 20510. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 62, de 

29 de outubro de 2018. Ficam 

incorporados ao ordenamento 

jurídico nacional os 

"Requisitos Zoossanitários 

dos Estados Partes para a 

importação de ovos para 

incubar de aves domésticas e 

de aves domésticas de um 

dia", aprovados pela 

Resolução GMC - 

Laís Santos Rizotto 

(000014.0038434/2019) 

Leonardo Felipe 

Franceschini 

(000014.1472285/2021) 

 

 
  



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 17 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

MERCOSUL Nº 31/18, na 

forma do Anexo desta 

Instrução Normativa 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

OFÍCIO Nº 

99/2020/DSA/SDA/MAPA. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 18, de 

25 de maio de 2017.  A 

presente Instrução Normativa 

define os procedimentos para 

o registro, a fiscalização e o 

controle sanitário dos 

Estabelecimentos Avícolas de 

Reprodução, Comerciais e de 

Ensino ou Pesquisa, com 

exceção à criação de ratitas. 

19 Salmonella spp 

PCR Reação em 

Cadeia de 

Polimerase 

PAA 25/03 

órgãos e tecidos de 

aves;  órgãos e tecidos 

de embriões não nascidos de 

aves, embriões de aves; ovos 

comerciais ou in natura de aves; 

ovos embrionados de aves; ovos 

férteis  de aves; materiais de 

cama de aves; ninho de aves; 

suabe de arrasto/propé; suabe 

de ambiente; suabe de cloaca de 

aves; suabe de gaiola; suabe de 

mãos; suabe de superfície, 

instalação e equipamentos; 

suabe de cama de aves; suabe 

de fundo/forro de caixa; cama 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria 

n° 126, de 03 de novembro de 

1995. Normas de 

Credenciamento e 

Monitoramento de 

Laboratórios de Diagnóstico 

das Salmoneloses Aviárias (S. 

Enteritidis, S. Gallinarum, S. 

Pullorum e S. Typhimurium). 

Diário Oficial da União, 

Brasília, DF, 06/11/1995, 

Seção 1, p. 17694. 

 

Responsável Técnico: 

Renato Luís Luciano  

 

Responsáveis Técnicos 

Substitutos: 

Laís Santos Rizotto 

(000014.0038434/2019) 

Leonardo Felipe 

Franceschini 

(000014.1472285/2021) 

 

  

Ativo em 

22.05.2020. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização : 07.10.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 18 de 18 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

de aviário; suabe de 

articulações de aves; suabe de 

órgãos e tecidos de aves; 

mecônio de aves; fezes de aves; 

forro de caixa; pó residual de 

fábrica de ração; resíduo de 

incubação; fundo de gaiola; 

maravalha; ração; farelo e 

farinha; penugem; gaiola; 

outros materiais de aves 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

Instrução Normativa nº 62, de 

29 de outubro de 2018. Ficam 

incorporados ao ordenamento 

jurídico nacional os 

"Requisitos Zoossanitários 

dos Estados Partes para a 

importação de ovos para 

incubar de aves domésticas e 

de aves domésticas de um 

dia", aprovados pela 

Resolução GMC - 

MERCOSUL Nº 31/18, na 

forma do Anexo desta 

Instrução Normativa 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária.  

OFÍCIO Nº 

99/2020/DSA/SDA/MAPA. 

 

 

 

 


